
 
novos t i  9/201 6  

 

www.uhy.hr 

 
 
       

Izbor revizora za 2016. godinu  …nastavak 

Revizorsko društvo ili revizora bira skupština društva 

koje je obveznik revizije najkasnije do 30. rujna za tekuću 

godinu. Međusobna prava i obveze između revizora i 

pravne osobe uređuju se u pisanom obliku ugovorom o 

reviziji koji mora biti potpisan prije početka obavljanja 

revizije. 

Prema novom Zakonu o računovodstvu obveznici revizije 

za 2016. godinu su: 

 srednji poduzetnici - prelaze 2 od sljedeća 3 kriterija: 

- ukupna aktiva - 30 milijuna kuna 

- prihodi - 60 milijuna kuna 

- prosječan broj zaposlenih - 50 
 veliki poduzetnici – prelaze 2 od 3 kriterija: 

- ukupna aktiva - 150 milijuna kuna 

- prihodi - 300 milijuna kuna 

- prosječan broj zaposlenih - 250 
 dionička društva, komanditna društva i društva s 

ograničenom odgovornošću koja nisu srednja ili 

velika a u godini koja prethodi reviziji prelaze dva od 

tri uvjeta: 

- iznos ukupne aktive - 15.000.000 kuna 

- iznos prihoda - 30.000.000 kuna 

- prosječan broj radnika tijekom godine – 25 
 subjekti od javnog društvenog interesa, matična 

društva velikih i srednjih grupa ukoliko nisu obveznici 

prema prethodnom uvjetu, društva koji su podnijeli 

zahtjev za uvrštavanje vrijednosnih papira na 

uređeno tržište, i društva koja su sudjelovala u 

poslovnim spajanjima ili podjelama kao preuzimatelji 

ili novoosnovana društva. 

Samostalni revizor i  revizorsko društvo sa jednim 

zaposlenim ne mogu obavljati reviziju financijskih izvješća 

kod dioničkih društava i društava s ograničenom 

odgovornošću čiji je godišnji prihod veći od 40.000.000 

kuna, trgovačkih društava čiji vrijednosni papiri kotiraju   

na prvoj kotaciji ili kotaciji javnih dioničkih društava,  

banaka investicijskih i mirovinskih fondova, 

osiguravajućih i brokerskih društava i drugih pravnih 

osoba koje obavljaju financijske usluge.     

Ovlašteni revizor ne smije više od 7 godina zaredom 

obavljati  reviziju društava od javnog interesa, nakon čega 

moraju proteći 2 godine da bi mogao opet potpisati 

revizorsko izvješće za to društvo.  

Važno je napomenuti da revizor mora biti neovisan od 

upravljačkih, vlasničkih i interesnih struktura revidiranog 

društva, kao i da ne smije sudjelovati u izradi financijskih 

izvještaja ili vođenju poslovnih knjiga društva koje 

revidira za godinu u kojoj se obavlja revizija, što je 

detaljno definirano člancima 21. i 22. Zakona o reviziji. 

Prema trenutno važećem Zakonu o računovodstvu 

revizorsko izvješće se mora izdati najkasnije do 30. 

travnja sljedeće godine kada je rok predaje godišnjih 

financijskih izvještaja za javnu objavu. Napominjemo 

da su pripremljene izmjene i dopune Zakona te se 

očekuje vraćanje roka predaje izvještaja na 30. lipnja. 

 

Jedinstveni kontni plan od 1. siječnja 2017. godine 

Dana 17. kolovoza 2016. godine objavljena je Odluka o 

objavljivanju Jedinstvenog kontnog plana koja stupa na 

snagu 1. siječnja 2017. godine.  

Svi poduzetnici u Republici Hrvatskoj, neovisno o veličini, 

prilikom evidentiranja poslovnih događaja u svoje 

poslovne knjige, dužni su od 1. siječnja 2017. godine 

koristiti propisani Jedinstveni kontni plan, osim 

poduzetnika čije je poslovanje uređeno posebnim 

propisima (njima kontni plan propisuju nadzorna tijela).  

Prema Zakonu o računovodstvu Jedinstveni kontni plan 

obuhvaća razrede i skupine konta te sintetička konta koja 

se primjenjuju u svrhu knjiženja računovodstvenih 

promjena, uključujući i brojeve i nazive konta te 

vanbilančne račune. Poduzetnici mogu samostalno prema 

vlastitim potrebama odrediti daljnju analitičku razradu. 

Do dvojbe dolazi zbog pripremljenih izmjena i dopuna 

Zakona o računovodstvu iz lipnja 2016. godine koje nisu 

usvojene prije raspuštanja Hrvatskog sabora a kojima se 

ukida primjena Jedinstvenog kontnog plana.  

Ne preostaje nam ništa drugo nego pričekati rezultate 

novih parlamentarnih izbora i konstituiranje novog 

Sabora da vidimo hoće li se izmjene i dopune Zakona 

usvojiti pa se prema tome pripremiti za 2017. godinu. 
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Porez na dobitak kod pripajanja društva koje je 
izvršilo  reinvestiranje dobiti 

 Naknada za odvojeni život stranca zaposlenog u 
Republici Hrvatskoj 

Mora li društvo koje je izvršilo reinvestiranje dobiti, ili 

njegov pravni sljednik, prilikom provođenja statusne 

promjene pripajanja drugom tuzemnom društvu uvećati 

poreznu osnovicu za iznos reinvestirane dobiti nakon 

provedenog procesa pripajanja? 

Porezna osnovica se može umanjiti za reinvestiranu dobit 

ukoliko ona nije ostvarena iz bankarskog odnosno 

financijskog nebankarskog sektora, i njom se smatra 

ostvarena dobit poreznog razdoblja iskorištena za 

povećanje temeljnog kapitala koja je jednaka iznosu 

izvršenih investicija u dugotrajnu imovinu s ciljem 

očuvanja radnih mjesta.  

Prilikom pripajanja društava  jedno ili više društava nestaju, 

bez postupka likvidacije, i prenose svu svoju imovinu i 

obveze na drugo postojeće društvo, te prava i obveze 

spojenih, pripojenih ili podijeljenih poreznih obveznika iz 

porezno pravnog odnosa preuzima društvo pravni slijednik.  

Pravilnikom o porezu na dobit propisano je da se odredbe o 

nepriznavanju umanjenja porezne osnovice za 

reinvestiranu dobit primjenjuju ako je društvo naknadno, 

iz bilo kojeg razloga, umanjilo temeljni kapital ili 

smanjilo broj zaposlenih koji je utvrđen u razdoblju 

reinvestiranja, što vrijedi i u slučaju pripajanja, spajanja i 

podjele društava. Obveze društva se time prenose na 

pravnog slijednika ukoliko dođe do statusne promjene.  

U slučaju pripajanja društva koje je prethodno povećalo 

temeljni kapital za reinvestiranu dobit, društvu 

stjecatelju ostaje pravo priznavanja reinvestirane dobiti 

ukoliko u tom postupku ne dođe do smanjenja temeljnog 

kapitala. Ukoliko porezni obveznik želi zadržati stečena 

prava s osnove reinvestirane dobiti dužan je u postupku 

pripajanja provesti prijenos ukupnog iznosa temeljnog 

kapitala pri čemu iznos kapitala mora biti iskazan u visini 

temeljnog kapitala utvrđenog na dan upisa povećanja 

temeljnog kapitala za reinvestiranu dobit u sudski registar, 

uvećanog za naknadna povećanja temeljnog kapitala. Tako 

utvrđen ukupan iznos temeljnog kapitala na dan pripajanja, 

uvećan za iznos temeljnog kapitala društva stjecatelja treba 

biti iskazan kod društva stjecatelja nakon provedbe 

postupka pripajanja. Bilo kakvo naknadno umanjenje 

temeljnog kapitala kod društva stjecatelja dovodi do 

nepriznavanja prava ostvarenih reinvestiranom dobiti. 

Porezna uprava je 15. srpnja izdala mišljenje o naknadi 

za odvojeni život stranca zaposlenog u RH a čija obitelj 

živi u inozemstvu. Stranac je osoba koja nije hrvatski 

državljanin, a za koju su uvjeti kretanja, boravka i rada u 

RH regulirani Zakonom o strancima. Prebivalištem 

stranca s odobrenim stalnim boravkom se smatra 

mjesto gdje se on nastanio s namjerom da tu stalno živi i 

tako postaje rezident Republike Hrvatske. Prema općem 

poreznom zakonu, porezni obveznik ima prebivalište 

gdje ima neprekidno stan u vlasništvu ili posjedu 

najmanje 183 dana godišnje dok stalni boravak u stanu 

nije obvezan, a  uobičajenim boravištem smatra se 

stalan ili vremenski povezan boravak u trajanju od 

najmanje od 183 dana kroz jednu ili dvije godine. 

Naknada za odvojeni život od obitelji se isplaćuje 

radniku za vrijeme rada ukoliko je mjesto rada 

različito od mjesta prebivališta ili uobičajenog 

boravišta radnika i ako su članovi obitelji radnika 

prijavljeni na istoj adresi stanovanja. 

Prema tome naknada za odvojeni život se može isplatiti 

ako je radnik stranac s odobrenim stalnim boravkom  u 

RH zaposlen kod poslodavca sa sjedištem u RH, a za 

njega obavlja poslove u mjestu koje je različito od  

njegova prebivališta ili uobičajenog boravišta i ako su na 

istoj toj adresi u RH prijavljeni i članovi njegove 

obitelji. U slučaju da njegova obitelj ima prebivalište u 

inozemstvu naknada se ne može isplatiti! 

 

Izdavanje računa na stranom jeziku 

 Prema presudi Europskog suda pravde od 31. lipnja 

2016. godine, nacionalni propisi zemalja članica EU ne 

smiju ograničavati izdavanje računa samo na jeziku 

zemlje članice već se mora omogućiti izdavanje 

računa na bilo kojem jeziku EU. To znači da se računi 

prema inozemstvu mogu izdavati na stranom jeziku 

uz uvjet da se osigura prijevod u slučaju nadzora, ili 

dvojezično a iznosi računa se moraju iskazati u valuti 

Republike Hrvatske – kuni. Presude Europskog suda su 

obvezujuće za sve zemlje članice čime je pobijeno 

stajalište Porezne uprave iz 2013. koje kaže da se računi 

u Republici Hrvatskoj moraju izdavati na hrvatskom 

jeziku i na latiničnom pismu. 


